
 1 

 

 
 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'UMBRIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  PERUGIA 1 "FRANCESCO MORLACCHI" 

Via M.Bonaparte Valentini  
06123 PERUGIA (PG) 

Codice Fiscale: 94152390541 Codice Meccanografico: PGIC85100Q 
 

  
            

 

OGGETTO:   RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  DDAA  PPAARRTTEE  DDEELLLLEE  IISSTTIITTUUZZIIOONNII  SSCCOOLLAASSTTIICCHHEE  EEDD  EEDDUUCCAATTIIVVEE  SSTTAATTAALLII    

                       DDII  AATTEELLIIEERR  CCRREEAATTIIVVII    EE  PPEERR  LLEE  CCOOMMPPEETTEENNZZEE  CCHHIIAAVVEE  NNEELLLL’’AAMMBBIITTOO  DDEELL  PPIIAANNOO    

                                              NNAAZZIIOONNAALLEE  PPEERR  LLAA  SSCCUUOOLLAA  DDIIGGIITTAALLEE  ((PPNNSSDD))        

                                              AAVVVVIISSOO  PPUUBBBBLLIICCOO  MMIIUURR  1166  MMAARRZZOO  22001166,,  NN..  55440033  ––    
 

Determina a contrarre.  

Titolo del progetto: “AATTEELLIIEERR  CCRREEAATTIIVVII    ”   

AVVISO MIUR . AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U). 0005403 – 16.03.2016  

CIG:   ZZ006611FF3377AA8822  

CUP:  JJ9999GG1166000011227700000077  

  

Il Dirigente Scolastico  
 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio  

1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 5912;  

  

  

PGIC85100Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006944 - 12/07/2017 - C24 - Progettazione scola - U

Firmato digitalmente da BERTELLINI ROBERTA



 2 

VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO   

 

il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;  

VISTO     il DPR 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici 

di cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate;  

VISTO     il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";  

VISTA   la Delibera del C.I. n. 3 del 26.11.2014, con   la quale è stato approvato il regolamento  

d’Istituto per   l’acquisizione delle forniture sotto-sogli comunitaria; integrata dalla n.77  

del 23.02.2016;  

VISTO     la delibera n. 82 del Consiglio d’Istituto del 16.04.2016 di approvazione del Progetto 

Atelier Creativi per le   competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola 

Digitale (PNSD) relativi  all’avviso  pubblico 16 marzo 2016 n. 5403 

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 26/11/2014, con la quale è stato approvato il 

Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di forniture sotto-soglia comunitaria; integrata 

dalla del.n.77 del 23/02/2016; 

VISTA     la comunicazione MIUR prot.n. 20598 del 14.06.2017 con cui, a seguito delle verifiche 

della documentazione  presentata da questo ente scolastico, codesta istituzione è 

risultata ammessa al finanziamento;  

VISTA     la Delibera  del Consiglio d’Istituto  n. 68 del 28.06.2017 di acquisizione a Bilancio del 

Progetto Atelier Creativi 

VISTA     la delibera del Consiglio d’Istituto n.69 del 28.06.2017  relativa alla Nomina R.U.P. –  

RILEVATA    l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione delle 

forniture necessarie alla realizzazione del progetto autorizzato;   

RILEVATO   

 

che alla data del 11 luglio 2017 non risultano presenti convenzioni CONSIP attive 

relativamente alle forniture che si intendono acquisire con la formula chiavi in mano, 

comprensiva dell’installazione, configurazione e messa in opera, come da visualizzazione 

su acquisti in rete prot. n. 6931/c14 del 11/07/2017 ;   

VISTE    le disposizioni dell’art. 36 comma 2 lettera a D.Lgs 50/2016 per i contratti sotto-soglia 

comunitaria;   

CONSIDERATA  la necessità di concludere  l’acquisto dei materiali  per il progetto entro il 10 ottobre 2017;  

 

 

DETERMINA   

Art. 1  

  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  

Art. 2 Oggetto   
  

PGIC85100Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006944 - 12/07/2017 - C24 - Progettazione scola - U

Firmato digitalmente da BERTELLINI ROBERTA



 3 

Si decreta l’avvio della procedura di acquisizione delle forniture necessarie per l’implementazione del 

progetto ddii  AATTEELLIIEERR      CCRREEAATTIIVVII    EE  PPEERR  LLEE  CCOOMMPPEETTEENNZZEE  CCHHIIAAVVEE  NNEELLLL’’AAMMBBIITTOO  DDEELL  PPIIAANNOO  NNAAZZIIOONNAALLEE  PPEERR  LLAA  

SSCCUUOOLLAA    DDIIGGIITTAALLEE  ((PPNNSSDD))      AAVVVVIISSOO  PPUUBBBBLLIICCOO  MMIIUURR    1166  MMAARRZZOO  22001166,,  NN..  55440033  pprreessssoo  llaa  ssccuuoollaa  sseeccoonnddaarriiaa  

pprriimmoo  ggrraaddoo  ““LL..  DDaa  VViinnccii””  sseeddee  ddii  EEllccee  ––  PPeerruuggiiaa  ..  

Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura di acquisto, con 

richiesta di offerta (RDO) sul Mepa.   

Gli operatori economici da invitare alla procedura comparativa saranno individuati tramite indagine di 

mercato svolta attraverso il mercato elettronico, limitando la ricerca degli operatori economici alla Regione 

Umbria e alla Regione Marche.  

 
Art. 3 Fornitura  

  

La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e messa in opera dei seguenti beni: 

  

-  20 Tablet con schermo 9,7”, risoluzione schermo 2048x1536 pixel, sistema operativo iOS, 

connettività wifi, 32 GB di memoria ROM 

- 1 Computer con schermo 13”, risoluzione 2560×1600 pixel, 8 GB RAM, 256 GB ROM, processore i5 

2,3GHz  con 64MB di eDRAM, 2 porte thunderbolt 3 

- 1 Armadio di Ricarica 27 alloggiamenti Tablet  

- 1 Videoproiettore con 3200 lumens, risoluzione SVGA, ethernet, hdmi, vga, usb, contrasto 15000:1 

- 1 Dispositivo di interazione video wifi per la trasmissione al proiettore di contenuti multimediali con 

sistema operativo TVOS, memoria ROM 32 GB, Bluetooth 4 

- 1 Cavalletto treppiedi allungabile con perno per fotocamere e videocamere: altezza minima minore o 

uguale a 40 cm, altezza massima maggiore o uguale a 140 cm (con colonna estesa). 

- 1 Mixer alimentato con interfaccia USB per collegamento diretto a computer 18 canali (10 canali 

mono, 4 doppi canali stereo), 6 XLR I/O, 3 CANALI stereo, Scheda Audio Stereo USB integrata, 16 

Effetti custom integrati con tap tempo e canale FX separato, 3 Aux Send per Monitor o FX, EQ 3-

Bande MusiQ con mid-swept 

- 1 Coppia di microfoni (Matched) di tipo Cardioide a condensatore ideali per riprese stereofoniche a 

media lunga distanza (room and Choir). 

- 1 Macchina Mirrorless con Kit Ottica singola 12 / 60mm, 16 MegaPixel, Video 4K nativi, Sensore Live 

MOS, Splash/dust Proof, peso 505 gr. 

- 2 Treppiede / supporto universale in alluminio per cellulari Compatibile con cellulari di larghezza fino 

a 8 cm 

- 2 Treppiede / supporto universale in alluminio per tablet Compatibile con tablet di dimensione 10 

pollici di diagonale 

- 1 Kit di illuminatori professionali per fotografia e video con due stativi, Softbox 4 lampade a basso 

consumo ciascuna, luce continua equivalente a 2x700 W 

- 1 Kit fondale studio fotografico sfondo 3x6m scenario professionale verde 

- 1 Kit di illuminatori professionali per fotografia e video con due stativi, proiettori, ombrelli, luce 

daylight equivalente a 2x450 W 

- 1 Servizio di configurazione sistema di controllo e gestione tablet 

- 1 Adattatore Thunderbolt 3 a: 1 HDMI, 3 USB, 1 USB-C (anche per ricarica),  

1 RJ45, 1 Lettore SD, 1 Lettore micro SD 

- 1 Microfono da fotocamera, alloggiamento nel carrello Flash, imbragatura anti-vibrazione, 

monodirezionale 

- 4 Aste microfoniche a giraffa professionali  

- 2 Microfono dinamico con uscita XLR e Switch on/off per voce 

PGIC85100Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006944 - 12/07/2017 - C24 - Progettazione scola - U

Firmato digitalmente da BERTELLINI ROBERTA



 4 

- 1 Obiettivo 20mm a/f 1,7 

- 1 Coppia di casse acustiche con ingresso computer 

 

  

Art. 4 Importo  
  

L’importo di spesa per le forniture di cui all’art. 3 è di  € 14.400,00 (quattordicimilaquattrocento /00), IVA 

compresa.  

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 

(quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o 

una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 

all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.”.  

  

Art. 5 Criteri di scelta del contraente  
  

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, 

secondo quanto stabilito nel disciplinare.   

 

  

Art. 6 Tempi di esecuzione  
  

La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 55 gg. lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del 

contratto con l’aggiudicatario.  

  

Art. 7 Approvazione atti allegati  

  

Si approva la lettera di invito tramite RDO ed il relativo capitolato.  

  

Art. 8 Informazioni  

  

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella RDO sul Mepa  

  

Art. 9 Responsabile del Procedimento  
  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 

la Dott.ssa Roberta Bertellini - Dirigente Scolastico presso questo Istituto.  

  

                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO     

                                            Dott.ssa Roberta Bertellini  

 

PGIC85100Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006944 - 12/07/2017 - C24 - Progettazione scola - U

Firmato digitalmente da BERTELLINI ROBERTA


		2017-07-13T13:29:00+0200




